
RénanLOUE FRANAGE 

  

PRÉFET DU FINISTERE 

Préfeeture 

Direction de l'animation 
des politiques publiques 
Bureau des installations classées 

  

Arèté préfectoral n°41/2014 AI du 27 OC ER 
fixant des prescriptions complémentaires 

Rojets de substances dangereuses das le milieu aquatique 
surveillance pérenne, programme d'actions voire étude technico-économique 

à la société PDM Industries pour son établissement situé au licudit « Kérisole » à QUIMPERLE 

  

Le Préfet du Finistère, 
Officier de la Légion d'Honneur 

Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

VU la directive 2008/105/CE établissant des normes de qualité environnementale dans le 
damaine de l'eau ; 

VU la directive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances dangereuses 
déversées dans Le milieu aquatique de la Communauté ; 

VU lu directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans Le domaine de l'eau (DCE) ; 

     VE le code de l'environnement et notamment le tit 
législatives du Livre V ; 

ler des panies_ réglementail 

  VU la nomenclature des installations classées cadifiée à l'annexe de l'article RS11-9 du code de 
l'environnement ; 

  

VU les articles R2HT-HE à RSTI-L1-3 du titre 1 du livre du codé de l'environnement relatifs 
au programme national d'action contre là pollution dés milieux aquatiques par certaines 
substances dangereuses : 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 
clatif au progéamme mfional d'action contre In pollution des milieux aquatiques par 

aines substances dingereuses : 
     

  

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au poogrémme national d'action contre la 
pollution des milieux aquatiques par & states dangereuses: 

    

 



à la déclaration annuelle des émissions 

  

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 retatil 
polluantes et des déchets : 

         VU l'arrêté ministériel du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d'évalu 
«le l'état écologique, de l'état chimique ot du potentiel écologique des eaux de surface pris en 
application des articles R.212-10. R,212-11 et R.212-18 du code de l'environnement : 

VU l'arrêté du 12 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et aux critères à mettre en œuvre 
pour délimiter et classer les masses d'eau et dresser l'état des lieux prévu à l'article R. 212-3 
du code de l'environnement : 

   
VU l'arrèté du 26 juillet 2010 approuvant le schéma national des données sur l'eau : 

VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de recherche et 
de réduction des rejets de substances dangereuses dans l’eau par les installations classées : 

  

VU la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « bon état » 

  VU la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité environnementale 
provisoires (NQFp) » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de certaines 
substances ; 

   VU la circulaire DGPR/SRT du 5 janvier 2009 relative à la mise en œuvre de la deuxième phase 
de l'action mationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milieu 
aquatique présentes dans les rejets des installations classés pour la protection de 
l'environnement (ICPE) soumises à autorisation ; 

VU les notes du DGPR aux services du 23 mars 2010 et du 27 avril 2011 relatives aux 
adaptations des conditions de mise en œuvre de la circulaire du 5 janvier 2009 susvisée : 

VU l'arrêté du 27 octobre 2011 portant modalités d'agrément des laboratoires effectuant des 
analyses dans le domaine de l'eau et des milieux aquatiques au litre du code de 
l'environnement ; 

VU le rapport d'étude de l'INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état de la 
synthèse des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains 
secteurs industriels; 

VU les arrêtés préfëctoraux, notamment les arrêtés : 
* d'autorisation EC 24-66-ldu 26 septembre 1966 (dépôt de chlore), 
+ d'autorisation 11-75-1 du 19 mars 1975 ( fabrication et blanchiment de pâte à papier et 
incinération de liqueurs noires notamment), 
+ complémentaire 23-96 À du 27 mars 1996 (réactualisation des conditions de fonctionnement de 
l'établissement), 

+ d'autorisation 96-2379 du 3 octobre 1996 (nouvelle unité de fabrication et transformation de 
papier spécial fibres longues), 
* complémentaire 19-09-AI du 17 mars 2009 ( études technico-économiques sur substitution du 
procédé de blanchiment au chlore et sur réduction, pour les caux résiduaires, des concentrations 
et flux rejetés dont AOX). 
+ complémentaire 18-09 A1 du 17 mars 2009 (actualisation de la situation administrative et 
réglementaire de l'établissement, 

   



relles     autorisant et réglementint l'établissement spécialisé dans ln Rbrication de papier à ci 
exploité au lieu-dit « Kérisole » à QUIMPERLE par kr société PDM Industries dont le siège social 
est situé à la même adresse 

  

      VU l'anété préfectoral complémentaire 61-09 AL du 27 novembre 2009 preserivant la 
surveillance initiale (action nationale « recherche ct réduction des substances dangereuses 
dans l'eau »}: 

  

‘sultats 

  

VU Le rapport n° 29003-S1-V3 établi le 21 novembre 2011 par (FGA présentant les r 

d'analyses menées dans le cadre de la recherche initiale de substances dangereuses dans les 
rejets aqueux de l'établissement. transmis le 28 novembre 2011 par l'exploitant à 

  

l'inspection des installations classées : 

   VU les échanges écrits entre l'inspection er l'exploitant sur le projet d'arrêté préfectoral : 

VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du 29 août 2014 

  

     VU l'avis du Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques 
l'echnologiques (CODERST) du 18 septembre 2014 au cours duquel Les repr 
société PDM Industries ont eu la possibilité d'être entendus : 

VU le projet d'arrêté porté le 26 septembre 2014 à la connaissance de la société PDM Industries 
VU la réponse du demandeur en date du 30 septembre 2014 ; 

CONSIDERANT l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu 
en 201$ fixé par la directive 2000/60/CE :     

CONSIDERANT les objectifs de réduction ct de suppression de certaines substances 
dangereuses fixées dans la cireulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ; 

ité d'évaluer qualitativement ot quantitativement par une surveillance 
périodique Les rejets de substances dangereuses dans Peau, issus du fonctionnement de 
l'établissement au tive des installations classées pour là proicction de l'environnement puis de 
déclarer les niveaux d'émission de ces substances dangereuses afin de proposer le cas 

de réduction ou de suppression adaptées: 

CONSIDERANT la néc: 

    

     

  

des mesui 

    

umulables des substances dangereuses 

  

CONSIDERANT les effets toxiques, persistants et bioa 

visées par le présent arrêté sur Le milieu aquatique : 

    CONSIDERANT que la présence du chlorofonme dans les rejets dans l'Isole et la Laïta a été 
établie dans la campagne initiale, à des niveaux nécessitant la mise en place d'une surveillance 
pérenne et la remise d'un programme d'actions de réduetion des rejets telles que définies par la 

du $ janvier 2009 complétée par celles des 23 mars 2010 et 27 avril 201 1susvisées: 
ant que les éthoxylates d'alkylphénols ne sont pas stables dans l'environnement et sont 

rapidement dégradés en alkylphénols (Funille à laquelle appartiennent les nonyphénols) et qu'ils 
sont done une sourée indirecte d'alkyiphénols dans l'environnement 

    

    
     ns       

CONSIDERANT en conséquence qu'il convient de suivie également les éthosylates de 
d'alkylphénolsen sus des nonyphénols dont la présence dans les rejets dans l'Isole et la Laïta a 
dé éblie dans le campagne initiale. à des niveaux nécessitant la mise en place d'une 
surveillance pérenne telle que définie par la cireulaire du 3 janvier 2009 complétée par celles des 
25 mars 2010 et 27 avril 201 lsusviséers 

   



Sur proposition du Secrétaire Général de là Prétecture. 

ARRETE 

Aticle L : Objet 
  

  

Fa société PDM Industries dont le siège social est situé au lieu-dite Kérisole » à Quimperté dait 

respecter, pour ses installations situées à la même adresse, Les modalités du présent arrêté 
prélectoral complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance et de déclaration des 
rejets de substances dangereuses dans l'eau qui ont été identifiées à l'issue de la surveillance 

initiale 

  

         
  

Le présent anêté prévoit que l'exploitant lournisse un programme d'actions evou une étude 
technico-économique présentant les possibilités d'actions de réduction des substances 
dangereuses pour lesquelles la phase de surveillance initiale à démontré que les seuils de rejet 
déerits dans la note du DGPR du 27 avril 2011 étaient dépassés. 

  

  

Les prescriptions des actes administratifs antérieurs sont abrogées et remplacées par celles du 
présent arrêté. 

    

Article 2 : Preseriptions techniques applicables aux opérati 
de prélèvements et d'analyses 

    Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les: 
dispositions de l'annexe 1 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

  

Pour l'analyse des substances, L'exploitant doit faire appel à un laboratoire d'anulyse acerédité 
selon la nomme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice «Faux Résiduaires», pour chaque 
substance à analyser. 

    

     Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, celui-ci 
doit fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à 
l'article 3 du présent arrêté, les procédures qu'il aum établies démontrant la Babilité et la 
reproductibilité de ses pratiques de prélèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent 
intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 du document figurant en annexe L du 
présent arrété préfectoral complémentaire et préciser les modalités de traçabilité de ces 
opérations. 
En outre, il devra fournir une attestation sur Fhonneur dé la mise en œuvre du guide INERIS 

fssstem/iles/Guide_Technique_prelevementRejeMicropol 2011 V1 1 
nee de Peau Loire Bretagne 

    
   

        

Gupivvaquarer 
dD ainsi que l'uccorel de l'Ag   

  

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance pérenne   

         

  

L'exploitant met en œuvre sous 2 mois à compter de la notification du présent arrêté le 
programme de surveillance autx) point(s) de rejet des clluents industriels de l'établissement 
suivants 

Points Point de rejet des w eaux Point de rejer des «eaux 
hanches » clans Ro Danse dans dr Laït 

Coordonnées Larnisert N 160673 WTA ST N ledôll V-231709 

 



Valeur du QMNAS 36200 m° 
tm) 

Périodicité des mesures _ | mesure par trimestre 

Durée de chaque "1 
prélèvement 

     

  

   

A déterminer 

  

L'nesure par trimestre 
  

    

heures représentatives du 24 heures représentatives du 

  

  

  

  

  

  
    

lonctionnement de l'installation fonctionnement de 

L'installation 

pour Les deux points de rejet codes 

Limite de 
tes adorisccurlauantifieation à [Flux joumalier | Flux journalier 

; ; aleus limites admissible d'émission en g/i| d'émission en 84 Substances [Code sandre|  vis-d-vis du milieu L : ONG (ag (Prsubstance à |(eclome A-  |(colonne 5 
[parles laboratoires | note 27/04/2011) note 27/04/2011) 
(en D) _ 

ë 6598 Nobphénols | ass) ol 2 10 
NPIOE 636 OI L 
NP20E 6369 [ 01 fem 10 

Chloroforme | _ 1135 5 20 109               

B- Rapport de Synthèse de la surveillance pérenne 

Après la réalisation de 10 mesures, l'exploitant fournira à l'inspection des installations classées, un 
rapport de synthèse de la surveillance en place qui comprendra les éléments ci-dessous : 

= un tableau récapitulatif des mesures comprenant : 
“le débit journalier de chaque prélèvement, pour chaque campagne de mesure ct chaque point 

de rejet, 

  

*_ pour chaque substance: sa concentrati , son flux et les incertitudes qui leurs sont li    es pour 
chacune des mesures réalisées. Doivent également être fournis les concentrations, minimale, 
maximale ét moyenne relevées au cours de la px 

  

iode de mesures, ainsi que les [lu , minimal, 

  

maximal ct moyen (avec les incertitudes) et les limites de quantification pour chaque mesure, 

  

- l'ensemble des rapports d'analyses 

  

réalisées en application du présent arrêté, 
- l'ensemble des éléments permettant d'atlester de la traçabilité de ces opérations de prélèvement ct 
de mesure de débit et de vérifier le respect des dispositions de l'article 2 du présent 4 

  

MÊLÉ ; 

-des commentaires el explications sur les résultats obtenus et leuts éventuelles variations, en 

  

évaluant les origines pos 
industrielles excredes et des produits utilisés:   

-des pro 

  

possibilité d'arrêter la surveillance de certaines substances, en référence aux 
prévues par la note du 27 avril 2011 ; 

le cas éclu     -des propositions dûment argumentées. 

  

rythme de mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la surveillance: 

bles des substances rejetées, notamment au regard des activités 

dons dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant met en évidence la 
dispositions 

ant, si l'exploitant souhaite adopter un 

- le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant leur 
origine (superficielle, souterraine ou adduetion d'eau potable) :



  

Article 4: Programme d'actions 

        compter de la notification du présent arrêté un 
exe 2. intégrant les substances listées dans 

L'exploitant fournit au Préfet sous 6 moi 
programme d'actions dont I trame est jointe en à 
le tableau ci-dessous 

    

Nom du rejet Substinee 

Eaux industrielles (« eaux blanches »), point de rejet Chloroforme 
n°1 dans l'Isole 

   

>}, point de rejet Chlototorme 
  

Laux industrielles («eaux brunes 
n°2 dans la Laïta 

  

    dans le tableau ci-dessus pour Hiquelle aucune possibilité de réduction 
accompagné d'un échéancier de mise en œuvre précis n'aura pu être présentée dans le programme 
d'actions, devra faire l'objet de l'étude technico-économique prévue à l'artiele 5 

  

    

  

Article 3 : Litude technico-économique 

       L'exploitant fournit au Préc duns un délai maximal de 18 mois à compter de la notification du 
présent arrêté une étude technico-économique intégrant l'ensemble des substances visées au 
tableau de l'article 4 qui n'ont pas Fait l'objet d’une proposition de réduction explicitement 
identifiée dans le programme d'action mentionné à l’article 4. Une trame d'étude technico- 
économique est jointe en annexe 3 du présent arrêté. L'exploitant se rapprochera de l'inspection 
des installations classées pour qu'elle lui transmette les annexes informatisées correspondantes 

devra lui remettre remplies dans les délais impartis. 

     

  

  

      

  

    ns sur l'état d'avancement de la surveillance des rejets 

  

Attiele 6 : Remontée d'informa 

ion des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 
Les résultats des mesures du mois N réalisés en application de l'article 3 du présent arrêté seront 
saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet eflet 
(GIDAF) et sont transmis trimestriellement à l'inspection des installations classées par voie 
électronique avant la fin du mois N11 

6.1 Décla 

  

       
    

6.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes 

     Les substances faisant l'objet de la surveillance pérenne décrite à l'article 3 du présent arrêt 
doiveut hure l'objet d'une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l'arrêté 
ministériel du 31 janvier 2008 relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets. Ues déclarations peuvent être établies des mesures de 
Surveillance prévues à l'article à du présent arrèté ou par toute autre méthode plus précise validée 
par les services de l'inspection des installations classées. 

    

      
   

   

Autiele 7 : 
ploitant doit respecter les délais preserits par Le présent arrèté, à savoir 

date APC 1 2 mois : début du programme de mesures pour la surveillance pérenne 
date APE + 3 mois : remise du programme d'actions 
date APCE TS mois : remise de l'étude technico- 

date APE 2 Lans et 6 mois : transmission du rapport de sunthèse de Ia surveillance pérenne 

    

   économique



article 8 : 

Les infiactions ou l'inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté pourront 
entrainer l'application des sanctions administratives elou pénales prévues par Le titre Ler du livre 
V du Code de l'Environnement, 

    

Article 9: Voies de recour 

Les prescriptions du présent arrêté peuvent faire l'objet : 

- de la part de l'exploitant, d'un recours contentieux auprès du libunal administratif de RENNES 
dans un délai de deux mois à compter de la date de sa notification ; 

- de la part des tiers, d'un recours contentieux auprès du tribunal administratif de RENNES dans 
un délai d'un an à compter de la date de publication dudit arrêté. 

    

Article 10: Exécution 

  

Le Secrétaire Général de la Préfècture du Finistère, le Maire de Quimperlé et l'inspecteur des 
installations classées (DREAL) sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du 
présent arrêté qui sera notifié à l'exploitant et publié dans les formes habituelles. 

Quimper le 2 7 Qcr. 20 

Pour le Préfet, 
Le Secrétaire Général, 

EN 

Eric ETIENNE. 

DESTINATAIRES   

- M. le Maire de QUIMPERLE 
- M. le Directeur de la Société PDM Industries: 

FM le Chefde lUT29 DREAL



Annexe 1 : 
Prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d'analyses 

1lintroduction 

Celle annexe a pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées pour la 
réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses dans l'eau. 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par le laboratoire 
qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à réception du rapport de 
synthèse de mesures les bonnes conditions de réalisation de celles-ci     

2.Prescriptions générales 

Dans l'attente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses dans les 
eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités d'agrément des 
laboratoires effectuant des analyses dans le domaine de l'eau el des milieux aquatiques au litre du code 
de l'environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra impérativement rempli les deux conditions 
suivantes 

= Etre accrédité selon la norme NF EN ISOICEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour 
chaque substance à analyser. Afin de justifier de cette aceréchitation, le laboratoire devra fournir à 
l'exploitant l'ensemble des documents listés à l'annexe 1.3 avant le début des opérations de 
prélèvement et de mesures afin de justifier qu'il remplit bien les dispositions de la présente 
annexe. Les documents de l'annexe 1.3 sont téléchargeables sur le site hllp:rsde ineris.fr 

  

  

Respecter les limites de quantification pour chacune des substances. 

Le prestataire où l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser lui-mème les opérations 
de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des prescriptions relatives aux opérations 
de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite avec le laboratoire réalisant les 
analyses. 

La sous-traitance analylique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, le laboratoire désigné 
pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que le prestataire c'est à dire 
remplir les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des prestations et 
s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de l'annexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sont diigentées par le prestataire d'analyse, il est seul 
responsable de la bonne exécution de l'ensemble de la chaîne: 

  

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l'exploitant lui-même où son sous-traitant, 
l'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestalions de prélèvements et de ce fait. 
responsable solidaire de la qualité des résultats d'analyse 

  

La respect du présent cahier des charges et des 
organisme mandaté par les services de l'État 

  s exigences demandées pourront être contrôlés par un 

3ans. 

  

L'ensemble des données brules devra tre conservé par le laboratoire pendant au mc 

3.Opérations de prélèvement 

Les opérations de prélèvement el d'échantillonnage devront s'appuyer sur les normes ou les ques en 
vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de 

la nome NF EN 150 586/-3 “Qualité de l'eau — Échantillonne: 
conservation el la manipulation des échantillons d'eat 

le guide FD T 90-523-2 « Quallé de l'Eau — Guide de prélévanent pour le suivi de quallé des eaux 
‘ians l'environnement - Prélévement d'eau résiduairs » 

s points essentiels de cos référentiels techniques sont dé CHaprés en ce qui cancerne lus 
nditions générales de préévement, la mesur bit en continu. le prélévement continu sur 24 
ur8s à lempératuie contréféo, l'échantillonna disation de blancs de prélèvements 

Partie 3° Lignes dractnces pour la 

  

  

  

  

        
  

               



3.1. Opérateurs du prélèvement 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par 
- le prestataire d'analyse 
- le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
- l'exploitant lui-même ou son sous (raitant 

Dans le cas où c'est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise le prélévement, il est impératif qu'il 
dispose de procédures démontrant la fiabililé et la reproductibilté de ses pratiques de prélèvement et de 
mesure de débit Ces procédures doivent intégrer les points détailés aux paragraphes 3.2 à 3. ci-après 
et démontrer que la traçabilité de ces opérations est assurée. 

    Conditions générales du prélèvement 

Le volume prélevé devra être représentatif des lux de l'établissement et conforme avec les quantités 
nécessaires pour réaliser les analyses sous accréditation, 

En cas d'intervention de l'exploitant ou d'un sous-traitant pour le prélèvement, le nombre, le volume 
unitaire, le flaconnage, la préservation éventuelle et l'entification des échantillons seront obligatoirement 
définis par le prestataire d'analyse et communiqués au préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les 
flaconnages (prévoir des flacons supplémentaires pour les blancs du système de prélèvement) 

Les échantillons seront réparis dans les différents flacons fournis par le laboratoire selon les 
prescriptions des mélhodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la norme 
NF EN ISO 5887-3', Les échantilons acheminés au laboratoire dans un flaconnage d'une autre 
provenance devront être refusés par le laboratoire. 

Le prélèvement doit être adressé ain d'être réceptionné par le laboratoire d'analyse au plus tard 24 
heures après la fin du prélévement, sous peine de refus par le laboratoire. 

3.3.Mesure de débit on continu 

La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant les normes en 
vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et les prescriptions techniques des constructeurs des systèmes de: 
mesure. 

Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des contrôles 
métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes accrédités, se traduisant par 

Pour les systèmes en écoulement à surfaco libro : 
+ un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, venturi, déversoir.….) vis-à-vis. 
des prescriptions normalives et des constructeurs, 
+ un contrôle de fonctionnement du débitmètre en place par une mesure comparative réalisée à l'aide 
d'un autre débitmètre. 

Pour les systèmes en écoulement en charge 
- un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des prescriptions normatives et des constructeurs, 
- un contrôle de fonctionnement du débilmètre par mesure comparative exercée sur site (autre 
débitmètre, jaugeage, .) où par une vérification effectuée sur un banc de mesure au sein d'un 
laboratoire accrédité. 

Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne de mesures, ou à 
l'occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme annuel 

sur 24 heures à température contrôléo 

  

rélèvement co 

  

Ce type de prélévement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échantillon pondéré 
en fonation du débit 

Les matériels permettant la réalisation d'un prélèvement automatisé en fonction du débit ou du volume 
écoulé, sont 

! La norme NF EN 150 56673 ost un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre la norme NF EN 
150 566/-3 et la norme anaiytique spécifique à la substance, c'est toujours les prescriptions de La norme 
analytique qui prévalent. 

  

9



    ns fixes où portatifs, constituant un seul échantilon moyén sur toute rtilonneurs rond 
la période considérée. 
Soit des échantilonneurs multflacons fixes où portatifs, constituant plusieurs échantillon al 4 

8, 12 où 24) pendant la période considérée. Si ce type d'échantilonneurs est mis en œuvre, les 
échantillens devront êlre homagénéisés pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les 
flacons destinés à l'analyse 

  

       

  

Les échantillonneurs uliisès devront réfrigérer les échantillons pendant toute la période 
considérée. 

  

Dans le cas où il s'avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au débit de l'effluent, le 
préleveur praliquera un prélèvement asservi au temps, ou des prélèvements poncluels si la nature des 
rejets le justifie (par exemple rejets homogénes en baïchs). Dans ce cas, le débit et son évolution seront 
estimés par le préleveur en fonclion des renseignements collectés sur place (compteurs d'eau, bilan 
hydrique, etc). Le préleveur dovra lors de la restitution préciser la méthodologie de prélévement mise en 
œuvre 

Un contrèle métralagique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé périodiquement sur les points 
suivants (ecomniandations du guide FD T 40-523-2) 
- Justesse et répétabillé du volume prélevé (volume minimal: 50 mi, écart toléré entre volume théorique 
et réel 5%) 
Vitesse de circulation de l'offluent dans les tuyaux supérieure où égale à 0,5 m/s 

Un contrôle des matériaux et des organes de l'échantillonneur seront à réaliser (voir blanc de système de 
prélèvement) 
Le positionnement de la prise d'effluent devra respecter les points suivants 

- Dans une zone turbulent ; 
- À mi-hauteur de la colonne d'eau ; 
- À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons par les: 

dépôts ou les biofimns qui s'y développent 

      

Échantillon 

La représentatmité de l'échantillon ést difficile à obtenir dans le cas du fractionnement de certaines eaux 
résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de lour forte teneur en MES ou en matières flottantes. 
Un système d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas. II ne devra pas modifier l'échantillon. 
Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes aux méthodes 
officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser etlou à la norme NF EN 150 5667-3 

Le transport des échantillons vers le laboratoire devra être effectué dans une enceinte maintenue 
à une température égale à 5°C + 3°C, et être accompli dans les 24 haures qui suivent la fin du 
prélèvement, afin de garantir l'intégdité des échantillons. 

% La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au laboratoire et indiquée 
dans le rapportage relatif aux analyses. 

3.6.Blanes de prélèvement 

Blanc du système de prélèvomont : 
Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination liéo aux matériaux 
(flacons, Luyaux) utlisés ou de contamination croisée entre prélèvements successifs. 11 appartient au 
préleveur de mettre en œuvre les dispositions permellant do démonter l'absence de contamination. La 
transmission des. résullats vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les 
substances retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes. 1 ui appartiendra donc de contrôler 
celte absence de contamination avant transmission des résultats. 

    

Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, 1l est recommandé de suivre les prescriptions 
suivantes : 1 devra être fail obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. |! pourra étre réalisé 
en laboratoire en faisant circuler de l'eau exempte de micropolluants dans le système de prélèvement 

    

Les critères d'acceptation ot de prise en compte du blanc seront ls suivants 
- si valeur du blane < LA ne pas Souslaire les fésullats du banc du système de prélévement des 
résultats de l'effluent 

valeur du blanc > LO et inféneure à l'incertitude de mesurc atlachée au résultat ne p3s 
résullats du blanc du système de prélevement des résultats de l'elfuent 
- si valeur du blanc > l'inceñilude de mesure allechèc au résultat | 1 présence d'uns contamination 6 
avérée le laboratoire dovra refaire le prélèvement at l'analyse du rajat considère 

  

soustraire les     
   

         



  

La téalisation d'un blanc d'atnosphère permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de Ia fiabilité des 
résultats dblenus concernant les composés volatis ou susceplibles d'être dispersés dans l'air et pourra 
fournir des données explicatives à l'exploitant 
Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de suspicion de présence de 
substances volatiles (BTEX, COV, Gilorobenzène, mercure...) sur le sile de prélévement 

  

  

   

S'il est réalisé, il doit l'être obligatoirement et systémaiquement 
+ lé jour du prélèvement des effluents aqueux, 
+ surune durée le 24 heures ou en tou état de cause, sur une durée de prélèvement du blanc 

d'atmosphére identique à la durée du prélèvement de l'effluent aqueux. La méthodologie 
retenue est de laisser un flacon d'eau exempte de COV et de métaux exposé 4 l'air ambiant 
à l'endroit où est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 

«Les valeurs du blanc d'almosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse et en 
aucun cas soustrailes des autres. 

  

4.Analyses 

Toutes los procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h et en tout état 
de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvemont. 

Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon (efiluent brut, MES comprises) 
en respectant les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci-dessous. 

Dans le css des alkylphénols (nonylphénols), il est demandé de rechorcher les nonyiphénols ainsi que 
les deux premiers homologues d'étoxylates® de nonylphénols (NPIOE et NP20E). La recherche des 
éthoxylates peut être effectuée sans surcoût conjointement à celle des nonÿiphénols par l'utilisation du 
projet de norme ISO/DIS 188572 

  

Certains paramétes de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande Chimique_ en 
Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) en fonction de l'arrêté préfectoral en vigueur, et les MES 
{Matières en Suspension) serant analysés systématiquement dans chaque effluent selon les normes en 
vigueur (cf. notes * 5 et /) afin de vérifier la représentativité de l'activité de l'établissement le jour de la 
mesure. 

Prise en compte des MES 
Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en œuvre en cas de 
concentration en MES > 50 mg/l 

  

Pour les paramètres visés à l'annexe 2.1 (à l'exception de la DCO, du COT et des MES), il est demandé 
- Si 60 < MES < 250 mg/l: réaliser 3 extractions liquidelliquide successives au minimum sur l'échantillon 
brut sans séparation. 
- Si MES > 250 mgll : analyser séparément la phase aqueuse el 14 phase pariculaire après filtration où 
centrifugation de l'échantilon brut, sauf pour les composés volatils pour lesquels le traitement de 
l'échantillon brut par filtration est à proscrire Les composés volals concernés sont 
34 dichloroaniline, Epichlorhydrine, Tributyphosphate, Acide chioroacétique, Benzène, Etybenzène 
Isopropyibenzène, Toluëne, Xylènes (Somme o.mp), 1.2.3 trchlorobenzène, 12.4 trichlorobenzène 
1.3,5 tichlorobenzène, Chlorobenzène, 1,2 dichlorobenzène, 1,3 dichlorobenzêne, 1,4 dichlatobenzène, 
1 chloro 2 nitrobenzène, 1 chloro 3 nirobenzène, | chloro 4 nirobenzène, 2 chlorotoluène, 3 
chlorotoluëne, 4 chlorotoluëne, Nitrobenzène, 2 nitrotoluëne, 1,2 dichloroéthane, Ghlorure de méthylène. 
Chloroforme, Tétrachlorure de carbone, chloropréne, à chioropropène, 1.1. dichloroét 

  

? Les éthoxylates de nonyiphénols et d'octylphénols constituent à teme une source indirecte de 
aonylphénols et d'actylphténols dans l'environnement. 
ISOIDIS 188572 : Qualité de l'eau -- Dosage d'alkylphénols sélectionnés Partie 2 : Détermination des 

alkyphénols, d'éthoxylates d'alkylphénol et bisphéno! À — Mélhode pour échantilons non filrès_en 
utilisant l'extraction sur phasc solide et chromatographie en phase gazeuse avec déleclion par 
spectrométrie de masse aprés dénatisaton. Disponible auprés de l'AENOR, commission T 31M et qui 
Sera publiés prioritairement en début 2009 
LME T 90-101 : Quolté de 
HE EN 872 Qualité dé l'eau. Dosage des matières en Suspension Méthol 

      

d : Détermination de La demande chumique en oxygène (DEC) 

  

    jar fr lion sur its en fin 
5 éaux Laine directes pour lé dosage du Garbône Orjanique Fatal et du Gabon:    

  

\ — Aniyse     
Dijanique 
NT 90-165:     Ouai de Pan Dose des mas 84 supers Métioute par cent ti



  

ane, 1122  létrachloroëthans 
lioéthylène, Chlorure de vinyle, 2 

  

dichloroëthytène. 12 dichlorogthylène  hexachiaic 
Tétrachioroëthylèns, 1,11 tichloroëthane, 1 1.2 trichloroëthane, Tic 
chloroaniine, 3 chioroanllne, 4 chloroaniline et 4 chlora 2 nitroantine 

   

  

La restilulion pour chaque eïfluent chargé (MES = 250 mg} sera la suivante pour l'ensemble des 
substances: valeur en fig/l obtenue dans la phase aqueuse, valeur en pyky oblenue dans là phase 
pañiculaire et valeur totale calculée en pgA 

  

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n'est pas demandée dans l'eau, et sera à réaliser 
selon là norme ISO 22032 uniquement sur les MES dès que leur concentration est = à 50 mg/l La 
quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'atteindre une LQ équivalente dans l'eau de 
6.05 gi pour chaque BE. 

5.Transmission des résullats 

L'application informatique GIDAF (Gestion informatisée des Données d'autosurveilance fréquente) 
permettra à terme la saisie directe des informations demandées par l'annexe 2.1 et leur télétransmission 
à l'inspection et à l'INERIS, chargé du sui de la qualité des prestations des laboratoires et du traitement 
des données issues de cette seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. L'extension 
nationale de celle application informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour le 
courant de l'année 2009. 

Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site hiip‘rsde.ineris.f que 
l'annexe 2.2 (qui reprend les éléments demandés dans l'annexe 2 1) doit être transmise à l'NERIS par 
l'exploitant 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des 
substances décrit à l'annexe 2.2 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à l'inspection par 
courrier. 
  

  

Repère Désignation Nombre do 
pages 

ANNEXE 1.1 [INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 | 
JPARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 
RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
  

  

ANNEXE 1.2 [TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES PAR 
PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 
FIGURANT A l'ANNEXE | 

ANNEXE 1.3 |LISTE DES PIÈCES A INIR PAR LE LABORATOIRE 
PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT. 

         
  

ANNEXE 1.1 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

POUR CHAQUE PRELEVEMENT : INFORMATIONS DEMANDEES 
  

  

  

  

 CnitéroSANDRE | Valours possibles Exemples de restitution 
IDENTIFICATION DE L'ORGANISME | imposé Code Sandre du prestataire de 
DE PRÉLÈVEMENT | __ [prélèvement Code explaitant 
IDENTIFICATION DE Taxe Champ libre permettant d'identifier 
L'ÉCHANTILLON l'échantilon 

" __ [Référence donnée par le laboratoire 
[TYPEDE PRÉLÈVEMENT Liste déroulante - Asservi au débit 

- Propartionnel au temps 
| rune] - Prélévement ponctuel a   

      

  

| PÉRIODE DE Date 
PRÉLÈVEMENT. DATE_DÉBUT = | Format JYMM/AAAA 
DURÉE DE PRÉLÈVEMENT Nombre | Durée en Nombre d'heures 
RÉFÉRENTIEL DE PRÉLÈVEMENT | Texte | Champ destiné à recevoir la 

free à la nome de pr 

  

| 
Date de dat | 

|       



DATE DERNIER CONTRÔLE … 
MÉTROLOGIQUE DU DÉBITMÈTRE | 

NOMBRE D'ÉCHANTILLON 

  

Date 

Nombre entrer 

_| par défaut 1) 

  
Renselgne la date du dernier contrôle 
métrologique valide du débitmétre 
Nombre de prélèvements pour 
constier l'échantillon moyen (valeur 

  

  

  

  

  IDENTIFICATION LABORATOIRE 
PRINCIPAL ANALYSE 
TEMPÉRATURE DE L'ENCEINTE 
{ARRIVÉE AU LABORATOIRE)   [Nombre décimal 1     chiffre significatif 

LANC SYSTÈME PRÉLÈVEMENT Qui, Non 
ANG ATMOSPHÈRE Oui Non 

DATE DE PI IN CHARGE PAR | Date Date d'arrivée au laboratoire 
LE LABORATOIRE ___| Format MJIMM/AAAA 

Température (unité "C) 

| 

Code Sandre Laboratoire |



POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS | 
DEMANDEES 

Critère SANDRE Valeurs 
possibles 

TExemples de restitution 

  

  

CODE SANDRE PARAMETRE 
DATE DE DÉBUT D'ANALYSE PAR 
LE LABORATOIRE 

  

Date de début d'analyse par le 
laboratoire 
Format JJIMM/AAAA 

  [NOM PARAMETRE imposé   

  RÉFÉRENTIEL imposé Analyse réalisée sous accréditation 
Analyse réalisée hors acorédhtalion 

  NUMERO DOSSIER 
ACCRÉDITATION 

Numéro d'accréditation 
De type N° X-XXXX 

  FRAGTION ANALYSEE Impose 3° Phase aqueuse de Teau 
23: Eau brute 
A1 2MES brules 

  METHODE DE PREPARATION 

TECHNIQUEDEDETECTION | 

LIL 
SPE 
SBSE 
SPE disk. 
LIS (MES) 
ASE (MES) 
SOXHLET (MES) 
Minéralisation 
Eau régale 
Minéralisation 
Acide nitrique 
Minéralisation 
autre 
FD 
TCD 
ECD 
GCIMS 
LCIMS 
GCMSIMS 
GC/LRMS 
GCILRMSIMS 
LCMSIMS 
GOHRMS 
GC/HRMSIMS 
FAAS 
ZAAS 
ICPIOES 
ICPIMS 
HPLC-DAD 
HPLC FLUO 
HPLC UV 
  METHODE D'ANALYSE 
{norme ou à défaut le type de méthode) 

tete 

  

LIMITE DE 
QUANTIFICATION 

Valeur Libre 
Gumérique) 

  

Unité   Inoertitude avec 
factour     imposé Libre 

Cm ique 

  
Libre (numérique) 
  

EAU BRUTE : bg . PHASE AQUEUSE 
ui, MES (PHASE PARTICUI AIRE) 
Hg/kg 
sauf MES, DGO où GOT (unité en mg) 
Pour une mcerilude de 15%. la valeur 

    

  échangée sera 15



  [7 POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS 

  

  

  

  

     

  

  
  

  

  

DEMANDEES 
Critère SANDRE Valeurs Exemples de restitution 
L possibles 

d'élargissement 

RESULTAT Ubre Sirésuitat < imite de détection ou 
(numérique) | résultat < LQ. saisir dans résuitat a 

valeur LD ou L@ et renseigner lé Champ 
_ CODE REMARQUE DE L'ANALVSE 

Unie imposé EAU BRUTE : g/l, PHASE AQUEUSE : 
Ugl!, MES (PHASE PARTICULAIRE) 
Laka 

Incertude avec | Libre Pour une incertitude de 15%, la valeur 
factour (numérique) |échangée sera 15 
d'élarglssemont 
{ke2) LD - 

CODE REMARQUE DE L'ANALYSE | imposé Code 0 : Analyse non faite 
Code 1 : Résullat > limite de 
quantification 
Code 10 : Résullat < limite de 
quantification 

CONFIRMATION DU RESULTAT imposé Code 0 : NON CONFIRME (analyse 
unique) 
Code 1 : CONFIRME (analyse 
dupliquée, confirmation par SM} 

COMMENTAIRES Dibre Liste des paramètres retrouvés dans le       blanc du système de prélèvement où 
d'almosphère + ordre de grandeur. 
LQ élevés (matrice complexe) 
Présence d'interférents etc. 

  

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des données. 
L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une entorse à l'engagement du 
laboratoire pouvant conditionner le cas échéant le paiement de la prestation par l'exploitant. 

  
 



 
 

I 
E 

 
 

 
 

  

 
 

  
  
 
 

  
 
 

  
 
 

    

 
 

 
 

  
  

  

  
  

  
  

  

  
    

  

  
  

  
  

 
 

  
  

  

   

  
 
 

 
 

 
 
 
 

  

  

  

  

 
 

  
  

  

          
 
 

  
  

  

es | 
RE 

| 
men 

ent 
| 

tas 
1e 

ras 
ee | 

Rs 
eee 

u
n
 

ns 
[rene 

n
e
 
L
E
 Le 

lacs 
| 

sesÂjeue,p 
Sieynsoy 

ET 
ve 

‘ 
n
o
t
e
 

vent | 
ee 

i
n
s
 

sauna 
| 

RE 
T
R
,
 

nage 

  

    
S
a
s
j
e
u
e
,
p
 

32 
JueWISA9/91d 

8p 
S
U
O
M
I
P
U
O
T
 

Hysyeurapssrdnu 
ous oj ins ouBl ue si 

e1es uonmnsas ap jeuuoy e7 
EL 

A
X
A
N
N
 
V
1
 

V 
3
I
S
A
T
Y
N
Y
 

N
O
I
L
L
O
V
U
A
 
U
V
 d 

L3 
A
U
L
I
N
V
U
V
E
 
H
V
d
 
‘
L
N
I
N
I
A
Z
T
I
U
d
 
H
V
 
S
I
I
O
N
V
N
I
Q
 
S
N
O
I
L
V
W
I
O
A
N
I
 

S
3
Q
 
N
O
L
N
L
I
L
S
3
Y
 

30 
L
Y
N
Y
O
A
 

: 
Z'L 

3
X
A
N
N
Y



ANNEXE 13 : LISTE DES PIÈCES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE A 
L'EXPLOITANT 

Justificatifs à produire 

1 Justlficatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et d'analyse de 
substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant à minima 

*_ Numéro d'accréditation 
* Extrait de l'annexe technique sur les substences concemées. 

Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans les 
rejets industriels 
Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les critères de choix 
pour l'exploitant pour la sélection d'un laboratoire prestataire sont repris dans ce tableau : substance 
accréditée ou non, et imite de quantification qui doivent étre inférieures ou égales aux LQ dé 
l'annexe 2.2. 
Attestation du prestataire s'angageant à respecter les prescriptions de l'annexe technique (modèle 
joint)



TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITÉ 
__ARENSEIGNER ET À RESTITUER À L'EXPLOITANT 

[ Substance 
Accréditée' | LQ en gl 
oui/non | (obtenue sur 

sur matrice [une matrice oau 
eaux 

résiduaires 

  

    

  

   Famille Substances: Codo SANDRE    

Alkylphénols 

     
COHV _ |Chlorofomme 

Demande Chimique 
(en Oxygénc ou 

Paramètres de |Carbone Organique 
Suiv [Total 

IMatières en 
Suspension 

  

        
  

 . Une absence d'accréditation pourra êlre acceptée pour certaines substances (substances très 
rarement accréditées par les laboratoires voire jamais) Il s'agit des substances : « Chloroalcanes C10- 
C13, diphénylétherbromés, alkylphénols et hexachloropentadienc.



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 
(Nom, qualité } 

Coordonnées de l'entreprise 

{Nom forme juridique, capital social, RGS, siège social et adresse si différente du siège) 

#_ reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en œuvre de la deuxième phase de 
l'action nationale de recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses pour le 
milieu aquatique et des documents auxquels il fait référence. 

“+ m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de chaque 
prélèvement ? 

“reconnais les accepter et les appliquer sans réserve, 

A Le 

Pour le soumissionnaire’, nom et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

Signature 

Cachet de la société 

“Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de la mention 
«Bon pour acceptation » 

2 L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la premiête mesure avant 
d'engager la suivante ain d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. 

 



Annexe 2 : 
Trame du programme d’actions 

Préambule : le rapport de surveillance initiale contenant notamment le tableau récapitulatif des mesures et 
des explications éventuelles sur les origines des substances constitie lo préalable indispensable à la 
réalisalion du programme d'action ci-après. 

1. Identification de l'exploitant et du site 
+ Nom et adresse de l'exploitant et de l'établissement et nom du contact concernant le programme d'action 

au sein de l'établissement 

  

- Activité principale du site et référence au(x) secteurs d'activité de la circulaire du 5/01/09 (entoure le secteur 
ou secteur correspondant dans l'annexe 2,1) 

+ Site visé par l'AM du 29/06/04 : si oui pour quelles rubriques ICPE et rubrique IPPC 

= Nom et nature du milieu récepteur (milieu naturel au step collective de destination). 
En cas de rejet raccordé, joindre l'autorisation d8 déversement ainsi que, lorsqu'elle existe la convention de 
raccordement, en mentionnant les parties de ces textes qui autorisent explicitement les rejets de substances. 
dangereuses. En cas d'absence de celte autorisation, un engagement de l'exploitant à régulariser au plus tôt 
sa situation auprès de l'autorité concernée, mentionnant notamment la date de dépôt de sa demande, devra 
impérativement figurer dans le programme d'actions. 

— Milieu déclassé ou non, préciser le(s) paramètre(s) de déciassement le cas échéant 

2 Quelles sont les sources d'information utilisées (étude de branche, centre techniquo, 
bibliographie, fiches technico-économiques INERIS, fournisseurs, étude spécifique à votre sit, 
résumé technique des BREF, autre) ? 

Nota: des informations sont peut-être accessibles auprès de vos organisations professionnelles, par exemple 
au travers des partenariats de branche engagés avec les agences de l'eau dans les groupes IETl 
{vaww.lesagencesdeleau.f) ou dans les résumés techniques des BREF, documents européens décrivant par 
secteur d'activité les melleures techniques disponibles pour la protection de l'environnement 
{http f/aida.ineris.frbreffindex: him). Les fiches technlco-économiques élaborées par l'INERIS sont disponibles 
à partir du lien suivant htip:rsde ineris.fr. 

    

  

3. Identification des substances devant faire l'objet d'études de réduction (tableau 1) 
Nota : au delà des substances sélectionnées par le biais des critères figurant dans la note RSDE de 2011, 
l'exploitant pourra, dans son intérêt, intégrer à ce programme d'action loue substance quantifiée lors de la 
surveillance initiale. 

 



EH 
18 SOWBIRIALIS IA 

81 9 
AMNEA » QUO 

O
I
L
 

€] UBP IUEMEL S
E
L
 

LABRL SOL 
| 

SUP SDK 
FIN 391 ND SHLN SNUPLL 

SO! SUER S
P
L
 
maj 

  

BP € Sausyajas 2p sguue our ne 
JRAINS 9 S2un Sa 

S8D JE 
€ AND 

FENUUE XF, 

  

s1Aneo ue sosuu ang ju soumrsqns ap sale 2p voyeur 
2p 

{sjuonse 
A 

SANS 
U9 Seau: SOUBISANS 9p val 

op ONE 
3P LORIE p BDUPSQE 

LD QUUBIP SUEIANUNS 8] 9P ABEUELGR 
Op BUUE 

LAS 

  

q
u
e
s
 

Sansa 
20 SqOU 

@ 
1F2 U 1e 9auuR 

InS JL 
89 S
I
M
]
 

9p 
BiqOU 

.{ UAUG 
+ 

"+7 
+ LG] 

= IBhUUE ya9p ! SaqUodP 
1UOS GP 29 12 LR EUSILCO 

2p SaINSAU 58 
10 1NOf 98 DquOU 

19 (ua 
°° 

+29 
«Lai 

! (ua x 9 
+" 

zazo 
+ LGXLO) 

= seuue] 
Ins auuokow 

LoeauspucO : ns EUIMOS SsIroIED (anUUE ga 
NP ta SUVMOUL 

HOGEAUEDUOS 
6] 8P ARNO. 

SPAS 
VOS 

Sama 
Saqueceip 

sanube 
sontisseu 

xM, s2p ANAEUMNE 
Q
U
O
 

1 2P UE 
€ SOMSOU 

BP SUÉRLIE 
8 JP S

U
N
 

SA 
DONS ANOIED F2 ISNUUE 

UOAOUS NDISSEUS 
XD. 

 
 
 
 

 
 

ee 

   

 
 

2:z exeuue) uonoe p suueBoud 
al uemisuoo 

euoy eunp 1eÏqo, ane} op 
ILAPEOBI 

nesjqei ne 385 
SSUEISANS 

Sp 
BUrIEUT 

 
 

ue 
saved 

us 
srauodsp 

  
  

 
 

  

 
 

  

 
 

 
 

  
  

  

 
 

  

   

  

  

  

L
e
 

es 
['néon | 

ainsnses 
pedseu | 

anepseg | 
P
P
 

lauodsip 
15 

reupreuu 38 
vafous 

anbyseds 
xm 

r
o
c
 

P
A
S
 

SR 
PAU 

EEE 
Er 

22 valu 
anbyogds «na 

as 
uaRou 

pro 
runchns 

Prune 
susfeu voenuenueD 

v
e
u
s
 

‘af 
à 

Suep 
ejemse 

inèe, 
J'LVE 

ei sp 
ina 

mn 
E
A
N
 
SR 

FA 
E
M
A
 

ASE 
e
o
u
n
r
e
j
g
 

2e TA 
81 op mare A 

| 
Le 

H
E
 

_ 
u
s
o
 

L 2
n
2
4
6
0
 

aoaso soucisqns onoe 
nod 

(1av-1va) 
oisues | 

smuumss 
| 

u
n
s
 

P
r
g
p
i
s
u
e
 

Ju 
1 suep s

a
r
q
u
o
d
p
 

So 
o1 sinataui xne 291R086S 

OIL. R
o
 

10/80/67 
conegs | 

mogs'ags | 
o
n
e
 

SBns sa nOd 9 (PISIS 
IRL 30 [POI 

EAd PALLE) UoNENIPLINPN € SULD BUTS 
A
T
 

N SP A 
aérnates | 

ui n
e
t
s
 

ucke 
so   

  
  

 
 

313 
1e suogo8,p awwre/Boid jed sagsiA seouessqns e

u
s
 

&



  

4. Calendrier 

Date de notification de la surveillance pérenne : (à r    seigner) T 
Date de remise du programme d'action : (à renseigner) T + 3 mois (6 mois sur justification) 
Date de remise de l'ÉTE : (à renseigner) T + 18 mois 

6. Tableau de synthèse (tableau 2}: 
Nota : tableau à remplir à partir de la lice substance (une fiche d'actions établie selon lo modèle figurant en 
annexe par substance) en reprenant dans la première colonno la liste des substances du tableau 1 ci-dessus. 

à minima substances visées par programme d'actions et ETE 
  

Pour chaque Substance, ‘une 
des deux colonnes au moins 
doit nécessairement être 
  

  

___ |renseignée. 
Nom de la/Sélectionnée [Fera  lobjet|Classement|Pourcentage | Flux après |Flux  |Echéancier 
substance | par le|d'une étude |en SDP, SP | d'abattement | action abattu | possible 

|programme  |technico- ou global inférieur au|en  |{sous forme 
d'action économique _ | pertinentes | attendu critère glan | de date) 

programme 
L _ d'action * 

Ouinon       

              
  

Scdtères visés au paragraphe 2.2.2 de la note RSDE de 2011 

 



Annexe 2.1 : Fiche d'actions pour la substance A 
  

Ongine(s) probable(s) 

  

  

  

(Matières premières, process (préciser l'étape), eau amont, drainage 
de zones polos, pertes surles réseaux, autres) 

Action N°T | 
(substitution, Suppression, recyclage, traitement, enlévement déchet. 
== —— utre) | __— _— 

  

Concentration avant action en fiqfl 
Concentration moyenne annuelle sur année début de 
surveillance pérenne si pas d'action de limitation de rejets de 
substance mises en œuvre 
Concentration moyenne annuelle sur une année de référence à 
définir depuis 2004 si action de limitation de rofets de substance 

ï œuvre 
de référence définie pour la concentration) avant 

_aclion en g fan 
Concentration après action en pgii 

| Concentration moyonne annuelle ou estimée 

  

    

  

Pourcentage Flux après action en q Jan 

  

  Coût d'investissement 
  

  

  
  

  

approfondies devront __ [Solution envisagée mais non retenue 
être menées dans l'ETE   

. Coût annuel de fonctionnement = — 
Solution déjà réalisée : oui/non = —) 
Siaucune solution déja | sélectionnée par l'exploitant au programme 
réalisée ou sélectionnée | __ d'action : auinon = -. au programme d'action. | devant faire l'objet d'investigations 
les investigations [___ approfondies (ETE) ouünon | 

  Raison du choix   

  Date de réalisation prévue ou effective 
  Autre(s) substance(s) où paramètres polluants (DCO, MES, ete), 

consommation d'eau, déchets, énergie impactés, en plus où 
en moins, par l'action envisagée 
  

Commentaires 
  

  

En cas de raccordement à une station d'épuration collective, 
l'abatlement ostil mesuré pour la substance considérée ? Si oui, 
préciser l'abattement on %. 

  

        

si ces informalioos ne son pas disponbes action par aclion. els peuvent être intégrés dus Ia synthèse 
Nota 

  

1. Les actions réals 
substances dangereuses y compris les actions d'amélioration de la qualité des rejet 
paramètres d'auto survoillance daivent étre intégrées à co programme d'action si le 
estimés. 

2. L'exploitant doit présenter dans 18 tableau él dessous toutes 4 
colles-ci ne Sont pas relenuos au litre du présent program d'actions, 

3. Siuna méme action 4 pour flot d'abattre plusieurs substance 
ds fiches relatives aux diférontos substances 

4. l'analyse des solutions de réduction comparalivement auc MID qui a pu étre men 
fonctionriement pourra otre utlisée pour renseigner les tableaux suryants 

  

     

    

  

    
          

s où en cours depuis 2004 en vue de la réduction ou de la suppression des 
aqueux pour les: 

gains peuvent étre 

tions qu'il à envisagées méme si 

celle-ci doit étre intégrée dans chacune 

au soin du bilan dé



Synthèse pour la substance A 
Résullat d'abattoment global attendu et concentration finale de la substance dans le rejet final obtenus par la 
mise en œuvre des actions sélectionnées et raisons du choix, échéancier possible 

{nota : les chifires d'abattement, les coûts et los délais proposés par le programme d'action traduisent des 
orientations mais n'ont pas Vocation à être intégrées dans un acta prescriplif) 

Annexe 3:



  

e lachhileo-éconemique prévue par la 
E du 8 janvdor 2009 

  

1 Trans de l'étu 
Girulaire RSON 

  

      
sata Fétite 

1 (EE) à paur object 
D'eainer mars à pro tent fe lez-rl4 
EE CR Hat 68 CRUE 

nav     
    

      

   

  

  

     D laure 4 Alémonts dé astt d La ls ta . AA Seat de léduëton dos 
Ve el ES des 46 OUSE de st a prEsaes 

            

43 rédithon au de capgiossan do ce: cures, arguments De proposer des sotolo 
sr DU GA des 89 3 PAG Rs af dv etre ol 

    

  

lnspaëtion d'étaôll, auf ln Bed doi péapasitions de exBtallaal of an Goflaboration avec ui, un lan do réduztfon qu or Intégré date un sets éninlalalt afin de ii, à ur Pérou gécgp Fa Pot nen pou an les CELL C Jaalé duueu (arte haregrun qu, Encsia yAtogtasbuo vecu atanal.) les lois da léduetianlouppresslan qui saront effectivement mises où uvro gur 19 So 0 fou calendar de mise en aruvrs, en eohbçates, d'un par, ec à Sélocfan dos sens Lou blu alicacea permattant Fataïnts des objects de ban tit deg ma328% d'ou 1, d'autté pan, desc les obfeelfs nationaux da réducon des émsslans nanas, Canne (004 dana à nan tu 27 auri 2011 (G A2), cn Fayal de Mrgcathon S'ésameta on 1e 2306 Lee ae 28s leciu d Li pobez da eau nf do Lagenes de en ou sain dec MIGE. et pou ea camp de at do Cüntamauban gba di mu af de érapatton 60 4 Cam Euren du fui para D cal camtamat 24 M peur Sgaamant sata 20" aan non de. la DOPR, qui Gsponura diûko aue déciatne anus don dm 69 Hbdueese. dongemuse leu Hong ul bus <écleurs Arsrel comfsae, ua van d'ansemte des Ensions da sunstonees doreruses pat lu mens mdosbrat  Ba rat quo en Bent D le solicns ajart bo ét ap Gien dutteleegt do 1 féduian qu ur ru dar 28 raréhisant les flots en fon do langorinea des coututour abus mat Fu mat Para feurs, 4 30 on couvre lrduBIrE © Que soutenue latine de té 28 lasse, une Bud dindattta alone lie on den3 ut ESS (ga, en Le rot udustiel afa 42 danrat des garanteé de HS at GÉAET des propos réglamantahés 84 a epmgleuth 3 dos, voue étude pur euro Bu dar fa ea ca Hboraioo v2 0 ira en paca BRAS Burt GE 08 nus) 

Do pereltre aux sariees de 
           

  

  

  

Hal: 5 a praminne daisns à él 3 résted eniléélomrt à et doc, Déséir on aa pe les Brant lc Hceuhet peur fépendia aux pattes ed 
Goal de late: 
tn 

  

    
5 compote dans ne grésmère carie alien te 203 le labedue 1 812 fe (023 de AQU JO fa A posé dinde Sur do 228 Hp Ankatens GR) La ct ae das BÉsaS dang NAT M 9 Vu apres 

                  Er PS ar en 
tent, 

     
  

  

de Da atiot 45 de Hdbierenent 8 22 pi 
mate states etai 

Non ui ess 
Ronnes er 

  

  das sut   

       

  

 



    a porc ds       
ges paru 
      

      

u 
Fise de tea 
Eee 
Ba at mt 
Ssstratoe) 

  

tir 

  

     

  

nu da 1 ons (fiat rs de RARES 
LI Grass UD ces amont) : Ge0t Amon el dub d'stsge MAS, 
classé où ren, précear fs) painbsl 9 Gérant € Et Gale 

ANA da cena data à ah aan di FM de qua 6H 
Si rest tanté 8 una 2033 colsclue abalLament 63 Gas ap coteatin quand là 2341 
Lans, dÉb agen ar db dt ton OMNAS Au fou capteur a décssà Que, 126. 16) Fame) de Vésiasaemant 1e ces Aéhiant el Éenenoat à na 49 En 
Asa Bla mali ann de Fat da qua deu 

   
          

    

1 Klontification dos substances devant are l'objat d'études de duetion 
Lotb'nen 1 fqurant en annexe 2 6! ae ro 2 en fa ia mo 
olB 1 : au cuit des substancos cAtetonnéos par la bus des étthe jura ds [a ts 
compfémantsis RSDE du 27 uv 2814 loola pour. 4 D Je aient, af de metro on 
Éanes &3 ma gains di ls etat Cotes Hligior à lélaa Hochnse-éeanemqu SA QU 1 sur ans an    

  
Hola 2 : Lu substances à bats dons en Gruntet gregrañume d'action rend à Pi en réalobloment à ETF danent da dues dons 1 lbloau À fcorsan oran des chan: as rebat 'ludos de tédecton (orme duel el TE). À l'axeagien dos (able À u 2.12 réeenlu élnle no ludo pus des subelonces pour azquéos dos action de 1Édurl sen AE as lens ea place tam st à un piogrerums dactan, au Ben sdrS TE paint dapporoe des éme complamalates 

1V, Analyse lachnlco-êcenomique das solulions envésagoables 
Préambule : éeua para cou 42 chafios V À M qu consul cor a Flo vas 

— dant Fogino des snbatarcez émaea 
= à Hanur Fongomba dés cautene Van à réduire vie auggrmar lez des de eus ukstancus, à seures et parle ba de moyans 4 Vaaotl, 

3 érlunrfonsam'e de ces soute an fra de parlonnue al de cn24 23 Mali 
fn présenter fes sou or retenues sou 1 Go d'une sep data 40 S4zten 

Peuresia,Fétede devra prendeé on compte Tensanmte des dérrens détails €apt8s, e deteur Mio da choie1 mBthoda (ar sustaren Qu par (chi que Où autre) Sea dont Inpoces Fsgansätan en deux pres a ange den Substamois » et «MonlsaloA dy walon à, le3 D des nai Qi des Here As. 

        

  

(Games sels pourent va mo is dtlézz 623 lo Qui apart apshement quel 20! re 
ses Etes deyiont lout de ième da denliban et décrl2 El3 argumes de tou n930200 

Lrament préc 283 el quarfés Gars para V2, 0 an auto nan Pate Gt Un aan cor, See, qua, AA. mas GR planter cure eat Gnlé es nine te mal hope sa 

  

       

      

  

  Mlographique 21e: drurents ut ist at Bree on ein 
nens do IRIE À RUE Het aféom à Gt        



  

    
  rent de ul, aim, 1 sous rte: de seine, eo pa. Eh lea donneur EI La miens, have UE es te BRET' et rares 3 HO" tions Hd, near ls Bb HF pri on cm res QUES Cons MT 

      
      

       
  

  
Luc wsmmatons pitrent do a2ssaeins auprés da vas spas profes snnal tn Jravars dos parenanals d9 bisnehe engagés avr» Is agences do la au den 1x 134 Pachiques des BR. À ma. une MID pa biquate GDS Wismrhens Re Y ae Suds dempireuses cundsrios à 81 tabl dans un BRÈF (svslerel cu Wars vus Cr peñdant à dei scolds du so à ongirs dfients Gquas) ra va dodlde Pour fes ss na Fran pa de le Diestia PPGIEN. ins éremuetes ilovmatens folslues x usines dorgéreunss Ganlenuee dons Jo RÉF const un sors Détgephiu suprimer rome “falmenec fa élan &u hr de FETE, pur Mia En avr CS 1 PA Caen ni cbipalore. Peur les cites reloeanl de la Doctso WFCAEO. là poumon! cos dust ba rasuet six nhveeun d'énasson associés aue MED peur ns supatéss Entses dovrs de QUE Ofatumenl (el dire caen du 1eGau Agua à Frtéad 2) 

1. Eudia 1: saine des euhatanets « : doserhian des procédés, aroveronee. des sets msi 
Piosédts ue fatal. Istaralons verses on rualon pottbté atre lémissln de subenees ans Feu (ne as ouvhar les utilité, Ls Vo 03 da Lada abonpnôique. 08 phades tanatores à Examen des fuides ou pus ps des procédés (eaux mire tués, Euge des €0, Band de lement heu etusds, +) 

         

          

  

   

  

Feurrir Is confguraion des reseaux d'imentaton (pécisions ur es naux plois04 01 colles æaux de orge. caux d'almantnton, enux puvis. eaux provanant 0 surlara suscogtbies d'u pairs, ellusits ds pracess) e d'érocual on den 8aux [EBpatal, 26h. uso) pour Ph” linantseta contrbution de3 eaux dainranlaen, es eaux pv, dos Fes Fans el En c9e hu provanance mure, préaar as con'Bons respochves Varcoion des ADI. Tux Vars b a 6x8 gandours dans in lemps Un synalque de snges de Inau pourra Btenlueloment due out Aesta tn. 
Recherche sur ‘os aiéthsaux ot predule manpuiés (malftes premières usées, consommables. embaiages, bai Las, pohtutas. p'èces ou prod Laver, produits SERBE parle 0.) En cas Ge plodEnoce muñplo, précisar 08 cont/buions asie. 

  

Rappe! des énenuels gains oblonus praalablamant à 1x mia en émuvra du pagrunime d'actions &t es actions Aya GORE à 68 Gains. 
venluetes perspecles quant aux aie msgäneabs den mjal poules aq as van 

2. Paulin 2: Examen des solutions». 
2. Enisabllte tosnniaue 2 | ienbie des soutims ou plus 
{préeddd, sans à prof sans am es etc 

ès dn (5 soures ou Intégré au niveau du 
ds rentes capes campagne RSOET 

  

  

  Réguetien de lemp'oi de a tr 
Buste de pregut 
Sursttuton de ravis 
Passage enr t2810    

     Hoces pe FOERIS dei dhpees 4 pute du Ken ain   

es ds tebri Kromigues 
M Pr les tata ie 
ntnicats eau demon po sr d'ité Le 
oran pra ren Erin 
hr die de REP qu vi 2 ut à l'es en pau dE Dre a failles aan der fs VLE te 
pan done ste etpanen aFeEe Vatl 

  

  us ques po par tent 

   

  

       

 



  

          

      

    

  

r da vaa   

Easslasenenn, ces HA À strn (roché dr are 
NS, crrmdront CARS 

3 de neue 

  

Eau, fa renate 5 Ride marongse st HE (oo. Fe care FR dora) apu 840 ELA a an lent 426 démo) ca lo ouf Cas orme GA parsenra), soil à 1 pere de quo lé de pod eu à pote 9 pre perdant lex Yaisué de mse en paca Gun système de Médeimet des éatanees a dB echtel ed cher. Verle Otlluent | quifes TOR EU Qu pouls Chiniguss (ces eue 49 rente da Bvpemanls, cofté dns (cteatere at eut urgente dus lee 20 C2 3 déuiutiian ete mareraneo, are Hérlues (#23name2 der, andtalin d8  ALaS de pro. ga de pates 

     
  

    
  

  

    

& argumentation pour identifeatandes setons rénltes 
ann à VI sant a dre SV I jan permis de releiix dcfong a 

  

      

  

Bab cecoique 
Isa économique 
Arsosilien aies prjot dust ut das votars vbs 
gun Sur un dat soma de fétiaabe 
Eur haque 2etoa, pau l'ansnttu des substances conearades par 66% on. fie £a par sHFslonCO ou poUrce ae 'ODAMSANÉE DRMAU 207 SDS DCS 

    

  

Lex actes sudiéas devront louis are Fobet dun argument tel au dé ai dessu A la umidie da 'argumortalon. 35 89L3M8 Mésates 220 SCOÈES   

  

Sat nt As prol d'entente corota l mi an œuvre dune fechique €ù da coma sous than PEuvant coin au FES TMC 

  

VF Rédisotio dos fes age sut las éclutions rates. 

  

Uno fata sxten gor subétanes eu ibacee sut lo modée jai e9 aiaeue 2, un reprit fensombts ds aofone 49 ts 
te : Une méme agen 380 SO dos PU fo 8 M6 act PUS Sans 

  

  

  Des agierents su rernence cevionnomemle au roy do lrnoetatéé da fu at sut Cu ste 1 suNSBeR AD LE TA rÉCEpHBUT pont due een copie par EtaE He LAPS 'anion han Al CAT par 7 85 IS aBtone fa LES Pa sn par reg qu Fu AM END sorbet (204 NA 
Îex Lonnes st span bi 
= Mcsau da rennes récapla paelss runrtances Gong 

pa en À x sentéu dans le gta a pour aqua à tar PH a ns a me pu AD ALERTER 
pa ne Ed Dee Goma Guns le te réhyaal our CN Substa Tax sus des 18818 quantlés o uemés gas le Ml, ‘dcopts sons (orgne d24 dovhe: sera prés Sarnèoe nero les (BAPE 4 Ar à 

d carénlen à la diet 
dress; à Mashete Oral 84 4 ee 

   NAS veu cage sun 

  

    

      

   

  

  

   
   
     

      spe par compare ae es 
1 ua Er a quo & 18 

  

      

    2 ste ax Ka 
  



    
       

      Vi Freperions à & soutors + a 
sh eye LA (Eten de pans 

35 3n Œuvre des enfin Eduoies pu         

  

  1e 

  

da pra 

1 de cents dr a reg dr airmants      des enr pat 
es 208 

  

as crurus partt   Enrrese présuitia eut a 
         Résotat at atament gba: alla, concerto nain e Pix Fnac a suostanes ducs 2 04 

Latenus oaf Ka 1ASQ ua œuvie des aan BPecterréas 21 (34228 LG Che 81 dune 1 che g'éséderl de Le une mépreehe par subeiree À agi de eonbner 1e4 nee 2 dors 1e présotr 13 gui MODS AUS par AUbaLS  aoan apr as PUANCE ANON PE Frame loptirum pour chute des sua 

    
  

  

Synèse des gaine Gttanus pat Fagor d'émasient de sehatances dangers ses 3383 ile ea Gun 445 soute retours par Doduatal au lema du tai gta és ETES 0. 
Lucieou 2 quai an anroxD 4 dot Ba re MT se ba a pue 

  

Psion par rappat aux rare ds Fu abs sb dau a mess du 21 a ZI qu rt or 
prete des ét de rdéaten 

  Not. Les eubutnous ja ttèes dans un étant programme sta ram précisant à 
TETE à lnsgocin doÿonl dl wiquées dans à ty 2 qui permet der a syntiése 623 
Gas OUaN2S on lan Lo tbduiton Démssens dv snbstaners dangers aprés ie on Ets es sans nds a tordu programe ÉOSEN A LD EE 
Echsancis rose prenant en copie Je ca dgdant le ghuse ce a daten cphatonndlé ces 
soklens de aïemcant Kuotfdos * grasdéton aun rannng do féuisahon des otre de 
rédrrionts passion nésiant éventusfemièn les dérertas nas 69 HQuGLONHUSpNE SE En. 

  

  

sanues por Pinésael et présentées dans ©2     23 techniquas. eu combi son de teraiaus 
eh an gode 6 ronienant des dm coréen DIE Cat A      



Annexe 4 : 

Exemple de tableau récapitulatif des mesures 

(copie écran tableau Excel)



 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
 
 

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

    
  

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
   
 

  
  

  
  

   
 

  
  
 
 

SR 
E
R
M
A
S
G
E
R
e
s
 

soi. 

 




